

Góra Kalwaria, 25.02.2020 r.

**BIURO RADY MIEJSKIEJ**

w Górze Kalwarii

Wpłynęło dnia 12.03.2020 DB

Nr .....

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI W 2019 R. GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY  
W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE NA LATA 2016-2020**

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie, zwany dalej Programem na lata 2016-2020 ustanowiony został uchwałą Nr XXII/174/2015 Rady Miejskiej Góry Kalwarii z dnia 18.12.2015 r. Jego koordynowanie i monitorowanie powierzono Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Górze Kalwarii. Do końca lutego każdego roku kierownik OPS przedstawia Burmistrzowi sprawozdanie z realizacji programu, następnie Burmistrz do 31 marca każdego roku przedstawia w/w sprawozdanie Radzie Miejskiej.

Celem programu jest zmniejszenie skali przemocy w rodzinie oraz zapobieganie pojawianiu się tego zjawiska. Dla osiągnięcia tych celów w 2011 r. powołany został Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie (zwany dalej Zespołem). Skład tego zespołu określa art. 9 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r. poz. 1390), w jego skład wchodzi obecnie 9 osób. Są to przedstawiciele instytucji takich jak Ośrodek Pomocy Społecznej, Policja, Policja, Oświata, Sąd, GKRPA, SPZOZ.

**ZAKRES ZJAWISKA**

Głównym zadaniem członków Zespołu jest podejmowanie procedury Niebieskiej Karty. W 2019 r. do przewodniczącego Zespołu wpłynęło 59 Niebieskich Kart (tabela nr 1 prezentuje wykaz prowadzonych Niebieskich Kart, tabela nr 2 prezentuje wykaz podmiotów zakładających Niebieskie Karty), powołano 59 grupy robocze zajmujące się pracą nad opisanymi w kartach przypadkami. Ponadto kontynuowano 96 procedur rozpoczętych w poprzednich latach.

Spotkania grup roboczych odbywały się w poniedziałki, najczęściej naprzemiennie z ofiarą i sprawcą przemocy. W 2019 r. odbyło się 166 spotkań grup roboczych z osobami doznającymi i podejrzanyymi o stosowanie przemocy. Skład grupy ustalano indywidualnie, w zależności od potrzeby w rozpatrywanym, indywidualnym przypadku. Najczęściej byli to przedstawiciele różnych grup zawodowych: policjanci, pracownicy socjalni, psychologowie, pedagodzy szkolni – w przypadku dzieci realizujących obowiązki szkolne, przedstawiciele ochrony zdrowia i GKRPA.

Zgodnie z nałożonymi wymogami prace grup roboczych każdorazowo były dokumentowane, członkowie grup roboczych składali oświadczenie o zachowaniu poufności danych przed

przystąpieniem do wykonywania czynności w każdym indywidualnym przypadku. Ponadto w rodzinach podejmowano takie działania jak: przeprowadzanie wywiadów środowiskowych w celu zdiagnozowania sytuacji rodziny, opracowywanie i realizacja planu pomocy, monitorowanie sytuacji, praca socjalna z rodziną, poradnictwo prawne i psychologiczne, powiadamianie Sądu Rodzinnego o sytuacji dzieci, powiadamianie i interwencje policji, objęcie dzieci pomocą psychologiczno-pedagogiczną w szkole i przedszkolu, motywowanie do podejmowania działań w celu poprawy sytuacji w rodzinie, kierowanie osób uzależnionych na terapię. Obsługę administracyjno-techniczną zapewnia OPS w Górze Kalwarii.

Tabela 1. Wykaz NK w 2019 r

Liczba prowadzonych NK ogółem w 2019 (pozostałe z poprzednich okresów + założone w 2019)	Liczba założonych NK	Liczba zamkniętych NK	Liczba spotkań Grup Roboczych
155	59	91	166

**Na dzień 31.12.2019 r. liczba realizowanych NK wynosi 64**

Tabela 2. Wykaz podmiotów zakładających NK

Nazwa podmiotu zakładającego NK	Liczba założonych NK w 2015 r.	Liczba założonych NK w 2016 r.	Liczba założonych NK w 2017 r.	Liczba NK założonych w 2018 r.	Liczba NK założonych w 2019 r.
Policja	4	18	42	50	47
Jednostki Organizacyjne Pomocy Społecznej	4	14	10	15	10
Ochrona Zdrowia	0	0	0	0	1
Przedstawiciele Oświaty	1	1	5	2	1
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	0	0	0	0	0
Razem	12	33	57	67	59

W 2019 r. zakończono 91 procedur Niebieskiej Karty. W 52 przypadkach powodem zamknięcia karty było zakończenie przemocy w rodzinie oraz zrealizowanie indywidualnego planu pomocy, natomiast w 39 sytuacjach podjęło decyzję o braku zasadności kontynuowania procedury NK z powodu uznania,

że w tych rodzinach nie zachodziła przemoc zdefiniowana w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, rodzina nie podejmuje współpracy lub zaistniały okoliczności w związku z którymi uniemożliwione jest dalsze prowadzenie działań (zgon, zmiana miejsca zamieszkania).

Innym zadaniem Zespołu jest diagnozowanie sytuacji rodzin dotkniętych przemocą. Tabela nr 3 prezentuje strukturę zjawiska przemocy domowej na podstawie prowadzonych Niebieskich Kart.

Struktura zjawiska przemocy domowej w 2019 r.

RODZAJE PRZMOCY	LICZBA PRZYPADKÓW	PRZYCZYNA STOSOWANIA PRZEMOCY	LICZBA PRZYPADKÓW
Przemoc fizyczna	51	Uzależnienia	48
Przemoc psychiczna	59	Zaburzenia zachowania	18
Przemoc seksualna	1	Choroba psychiczna	2
Przemoc ekonomiczna	10	Konflikty małżeńskie	25
		Problemy finansowe	5

Wśród osób, wobec których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie było 49 kobiet i 8 mężczyzn, 2 dzieci. Natomiast wśród osób, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie było 8 kobiet i 51 mężczyzn.

#### WYKAZ DZIAŁAŃ WOBEC SPRAWCÓW I NA RZECZ OFIAR PODEJMOWANYCH W RAMACH PROCEDURY „NIEBIESKA KARTA”

Poza prowadzeniem procedury Niebieskiej Karty Zespół Interdyscyplinarny ma za zadanie podejmować działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w tym profilaktykę. Przedstawia to wykaz działań wobec sprawców i na rzecz ofiar przemocy.

Tabela 4. Działania wobec sprawców i na rzecz ofiar przemocy

LP	Instytucje	Zmniejszanie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Góra Kalwaria	Zwiększanie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie	Zwiększanie pomocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie
1	OPS	Organizowanie obsługi administracyjno-technicznej ZI, prowadzenie procedur NK, opracowywano plan pomocy	Monitorowanie sytuacji w rodzinach dotkniętych problemem przemocy, informowanie o możliwościach uzyskania pomocy, motywowanie do skorzystania ze wsparcia terapeutycznego. Prowadzono pracę socjalną z rodzinami, kierowano osoby z problemem alkoholowym do instytucji zajmujących się problemem	Organizowano spotkania grup roboczych (...), diagnozowano sytuację i rozpoznawano potrzeby rodziny, kierowano do specjalistów z Punktu Konsultacyjnego, POIK'u, prowadzono pracę socjalną z rodziną, wizyty w środowisku, udzielano wsparcia, prowadzono Gminny Punkt Konsultacyjny
2	Policja	Stała współpraca w ramach ZI	Podejmowano interwencje w	Praca w grupach roboczych,

		oraz instytucjami do przeciwdziałania przemocy	rodzinach w których zachodziło podejrzenie występowania przemocy.	podjęcie działań interwencyjnych w oparciu o procedurę Niebieskiej Karty, prowadzona postępowania przygotowawczych z art. 207 KK. Wnioskowano o dozór i zakaz zbliżania..
3	POIK	Ośrodek zapewnia nieodpłatną, specjalistyczną pomoc psychologiczną, psychiatryczną, terapeutyczną i prawną	Prowadzenie poradnictwa specjalistycznego, psychoterapii indywidualnej i rodzinnej	Obejmowanie pomocą osób zgłaszających się z problemem przemocy w rodzinie oraz problemami współistniejącymi związanymi z brakiem mieszkania, problemami zdrowotnymi, finansowymi, problemami bezrobocia, sprawami rozwodowymi, problemami uzależnień.
4	Fundacja Centrum Rozwoju „OFFKA”	Uczestnictwo w spotkaniach ZI, współpracowano z instytucjami zobowiązanymi i uprawnionymi do przeciwdziałania przemocy, udzielano pomocy terapeutycznej w zakresie: radzenia sobie ze złością, rozpoznawania własnych emocji, poszukiwania zrozumienia dla tych którzy krzywdzą, szukania konstruktywnych sposobów rozładowywania napięć	Brano udział w grupach roboczych, udzielano pomocy terapeutycznej. Prowadzono psychoterapię, psychoterapię uzależnień, terapię par, terapię rodzinną, terapię dzieci i młodzieży, mediacje rodzinne, program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc.	Przeprowadzono w związku z realizacją Programu Przeciwdziałania Przemocy 1845 konsultacji terapeutycznych. Skorzystało z nich 193 osoby w tym. 90 kobiet, 61 mężczyzn i 42 dzieci. W związku z procedurą przeprowadzono 81 konsultacji. Liczba osób podejrzanych o stosowanie przemocy korzystających z konsultacji :42 w tym 37 mężczyzn i 5 kobiet. Liczba osób doznających przemocy: 39 w tym 37 kobiet i 2 mężczyzn.
5	Szkoły	Brano udział w posiedzeniach ZI, organizowano i szkolenia i samodoskonalenie kadry szkolnej z zakresu przemocy i innych zagrożeń, rozpoznawano sytuację opiekuńczo wychowawczą uczniów, podejmowano rozmowy z rodzicami w celu wyjaśnienia zaistniałych zaniedbań, współpracowano z innymi instytucjami zobowiązanymi i uprawnionymi do przeciwdziałania przemocy w rodzinie, współpraca z asystentami rodzin, kuratorami sądowymi i społeczny, zobowiązanymi i uprawnionymi do przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Organizowano zajęcia edukacyjne dla dzieci i młodzieży oraz dorosłych w zakresie przeciwdziałania przemocy, organizowano psychoedukację rodziców..	Brano udział w spotkaniach grup roboczych, udzielano pomocy psychologiczno-pedagogicznej uczniom, kierowano rodziców do placówek specjalistycznych w celu diagnozy uczniów przejawiających zachowania agresywne, udzielano rodzicom informacji z zakresu przeciwdziałania przemocy, prowadzono projekt „Rodzic pod lupą”, organizowano konkursy profilaktyczne, warsztaty wzmacniające i kształtujące umiejętności społeczne uczniów oraz odporność emocjonalną m. in. „Dzieciństwo bez przemocy”, „Trudne sytuacje wokół nas – przemoc w rodzinie gdzie znaleźć pomoc”, „Relacje rodzinne”, programy profilaktyczne dotyczące uzależnień. Zapewniano poczucie bezpieczeństwa w szkole, monitorowano sytuację uczniów z rodzin dotkniętych przemocą. Propagowano	Składano wnioski do Sądu Rodzinnego o wgląd w sytuację rodziny, zakładano Niebieskie Karty w przypadku podejrzenia występowania przemocy w rodzinie, monitorowano zachowania uczniów na lekcjach i przerwach, promowano wzmacnianie więzi i integrację rodzin, zapewniano poczucie bezpieczeństwa w szkole, monitorowano sytuację uczniów z rodzin w których prowadzona była procedura Niebieskiej Karty.

			skuteczne sposoby powstrzymywania i reagowania na przemoc, wspierano różne formy spędzania wolnego czasu promujące zachowania nieagresywne, spektakle profilaktyczne, angażowano uczniów w tworzenie gazetek, plakatów, konkursów. Edukacja rodziców.	
--	--	--	---	--

Na przeciwdziałanie przemocy w rodzinie w 2019 r. zrealizowano budżet w wysokości 138 806,91 zł z czego 129 150,00 zł na konsultacje psychologiczne i 3770,00 zł na szkolenia pracowników.

Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej

Justyna Roślaniec

p.o. Kierownika  
Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Górze Kalwarii  
*mgr Justyna Roślaniec*